
Na Zašovských slavnostech bude po-
křtěna a  do prodeje uvedena výjimeč-
ná publikace zachycující podobu a  život 
současné Zašové a  Veselé v  průběhu ka-
lendářního roku. Proměny přírody a  za-
šovských scenérií během jednotlivých 
ročních období i  spolkový a  společenský 
život od ledna až do konce 
roku. Na 256 barevných 
stranách se prolínají umě-
lecké fotografie Jakuba 
Sobotky se snímky prová-
zejícími čtenáře pestrým 
a  bohatým děním v  obou 
částech naší obce. 

Na knize pracoval po-
četný kolektiv autorů více než dva roky. 
Od prvotní myšlenky využít příležitosti 
výročí obce k  vydání série publikací přes 
zvolení obsahové linky, výběru fotografií 
a  průběžného dokumentování akcí, od 
komunikace se spolky, kterou začala prá-
ce na textových částech knihy, až po závě-
rečné náročné dolaďování textové části 
knihy a  popisků fotografií. Obrazová do-

kumentace veškerého dění v obci i okolní 
přírody vznikala od roku 2018.

Zašová a  Veselá v  proměnách roku 
je první z  knižní trilogie. Dalšími dvěma 
díly budou historické publikace. Zašová 
v  proměnách časů vyjde ještě letos kon-
cem roku, a následně, u příležitosti výročí 

645 let od první zmínky 
o  Veselé v  příštím roce, 
uvedeme knihu Veselá 
v  proměnách časů. Bližší 
představení první z  his-
torických knih přineseme 
v dalších novinách. Už teď 
však můžeme naznačit, 
že historie Zašové od pra-

věkého osídlení po nejnovější dějiny bude 
zpracována kolektivem renomovaných 
historiků na více než 500 stranách textů 
a fotografií. 

I přesto, že ubíhající dny a roky mění 
tvář člověka i ráz krajiny, obrazy uchová-
vají kouzlo přítomného okamžiku, po-
mohou nám si jej připomenout, i když už 
bude minulostí. / <right> pokračování na str. 3 

Zašová a Veselá v proměnách roku 

Milí spoluobčané, dostávají se 
vám do rukou zářijové Zašovské 
noviny, vycházející jen krátce před 
Zašovskými slavnostmi. Letos nás 
čekají skutečně bohaté a „slavnost-
ní“ slavnosti. Celý a  podrobný pro-
gram naleznete v  těchto novinách. 
Dozvíte se tu ale také, že základní 
škola má nového ředitele, že nás na-
vštíví slavný rodák z  blízké Stříteže, 
fotograf Jindřich Štreit, a  nechybí 
ani okénko do historie či popis zají-
mavých akcí a událostí, které během 
letních prázdnin proběhly. Samo-
zřejmostí jsou pozvánky na akce te-
prve připravované. Jednou z nich je 
pozvání na den otevřených dveří do 
naší zrekonstruované základní školy, 
která určitě stojí za zhlédnutí. Navíc 
je v těchto novinách vložen letáček 
s anketou, ve které se snažíme zjistit 
váš názor na to, v  jakém duchu or-
ganizovat zašovskou pouť v dalších 
letech. Pouť a slavnosti jsou největší 
společenské události naší obce, pro-
to budeme moc vděční za vaši zpět-
nou vazbu. Většině dětí končí delší 
doba odloučení od klasické školní 
výuky, než na jakou byly zvyklé. My-
slím, že především my rodiče si ze 
srdce přejeme, aby se jim návrat do 
školy vydařil, a brzy jsme opět všich-
ni prožívali normální průběh škol-
ního roku. Všem našim dětem pak 
přeji, aby do školy chodily rády, k če-
muž můžou hodně napomoci i nové 
učebny. Závěrem si Vás všechny do-
voluji srdečně pozvat na Zašovské 
slavnosti. Věřím, že se budeme moci 
bez obav z  nákazy nějakým virem 
setkat, a s radostí i vděčností a úctou 
k našim předkům oslavit významné 
jubileum naší obce.

Jiljí Kubrický

číslo 9 / ročník XXVIl září 2020 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Den otevřených dveří v základní škole − 4. září od 12 do 17 hod. 

V červnu byly v naší základní škole dokončeny poslední práce spočívající ve vy-
bavení nových učeben. Rozsáhlými úpravami jsme zajistili bezbariérový přístup do 
školy, kompletně zrekonstruovali původní sociální zařízení v celé škole a ve staré tě-
locvičně zbudovali čtyři nové učebny vybavené nejmodernějšími vyučovacími po-
můckami. Celková hodnota rekonstrukce dosáhla částky 26,7 mil. Kč, z toho 90 % 
byla dotace z IROP. Největší část nákladů činily stavební práce, 22 mil. Kč, vybavení 
přírodovědné a fyzikální učebny vyšlo na 1,2 mil. Kč, ICT vybavení 1,5 mil. Kč a náby-

tek asi 2 mil. Kč. Nové učebny i jejich vybavení 
bude možné si prohlédnout během dne ote-
vřených dveří 4. září od 12 do 17 hodin. Srdeč-
ně vás tímto zveme na návštěvu a věříme, že si 
žáci budou nového vybavení vážit a snad si ho 
v začínajícím školním roce dostatečně užijí, ať 
už v rouškách či bez nich. J.Kubrický

číslo 9 / ročník XXVII září 2020 5,- Kč
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<right> pokračování ze str. 1 // Obrazy a texty této trilogie se tak stá-
vají součástí dobového svědectví a  pramenem informací pro 
naše děti, vnoučata, další generaci.

Pevně věříme, že udělají radost všem, kdo se o Zašovou a ži-
vot v  ní zajímají, kdo jsou hrdi na svůj původ či život v  Zašové 
a  chtějí mít ve svých knihovničkách tyto originální knihy. Ke 
všem třem publikacím a jejich tvorbě jsme přistupovali a přistu-
pujeme s vědomím jejich jedinečnosti a neopakovatelnosti. 

Knihu Zašová a  Veselá v  proměnách času bude možné za-
koupit na zašovských slavnostech a  poté v  iCafé či formou ob-
jednávky na webových stránkách obce. Cena je 490 Kč a při jejím 
nákupu dostanete slevový poukaz ve výši 200 Kč, který můžete 
uplatnit později při nákupu návazné historické knihy.

J. Kubrický

Vítání občánků

Vážení rodiče, tradiční slavnost „Vítání dětí“ proběhne v so-
botu 12. září 2020. Bude se týkat dětí narozených od 1. října 2019 
do 31. července 2020. Děti narozené od 1. srpna 2020 do 31. břez-
na 2021 budou přivítány v  květnu 2021. Pozvánky všem dětem 
a jejich rodičům budou rozeslány poštou. 

Chtěli bychom Vás také tímto požádat, v  případě, že se 
nebudete moci na vítání dostavit, abyste tuto skutečnost 
oznámili na e-mail rajnochova@zasova.cz nebo na tel. číslo 
571 634 041. Děkujeme. 

Informace o vítání občánků jsou uveřejněny také na webu 
a facebooku obce S. Rajnochová

Informace o volebních okrscích v obci Zašová

Starosta obce Zašová podle § 15 písm. f) zákona č. 130/2000 
Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zá-
konů oznamuje, že pro volby do zastupitelstev krajů, které se 
uskuteční ve dnech 2. a 3. října 2020 jsou stanoveny tyto volební 
okrsky: 

• Okrsek č. 1 – Základní škola v Zašové, 
• Okrsek č. 2 – Obecní úřad v Zašové, 
• Okrsek č. 3 – Kulturní dům ve Veselé.
 S. Rajnochová

Změna na postu ředitele základní školy

Když v roce 2018 probíhaly v našem kraji hromadně konkurzy 
na ředitele škol, rozhodli jsme se ve vedení obce, že my konkurz 
vyhlašovat nebudeme, i přes důchodový věk pana ředitele. Důvo-
dem nebylo jen to, že pan ředitel vede školu dobře, ale také při-
pravený projekt a podaná žádost o dotaci na jednu z největších 
rekonstrukcí naší ZŠ. Dlouholetý ředitel pan Mgr. Jaromír Krčmář 
si celou přípravu rekonstrukce už od projektu hlídal a řídil. Proto 
jsme se domluvili, že pokud se podaří získat na rekonstrukci pe-
níze z dotačních zdrojů, proběhne vše pod jeho dozorem tak, aby 
svému nástupci mohl předat budovu školy kompletně upravenou 
a  zmodernizovanou. Peníze jsme skutečně nakonec získali a  re-
konstrukce proběhla mimořádně úspěšně, jak se budete moci na 
dni otevřených dveří sami přesvědčit. Začátkem května doručil 
pan Mgr. Jaromír Krčmář oznámení o svém odstoupení z funkce 
ředitele ZŠ Zašová ke dni 1. 8. 2020. Obec vyhlásila dle příslušných 
zákonů a nařízení konkurz na nového ředitele, kterého se zúčast-
nili tři uchazeči. Osmičlenná komise složená ze zástupců školní in-
spekce, krajského úřadu, pedagogické rady, školské rady a zástup-
ců zřizovatele doporučila jako nejvhodnějšího kandidáta pana 
Mgr. Tomáše Brňovjáka, kterého dle tohoto doporučení rada obce 
1. července jmenovala do funkce ředitele Základní školy Zašová. 

Mgr. Jaromír Krčmář na škole zůstává jako řadový učitel. Jmé-
nem zřizovatele si mu dovoluji i zde poděkovat za všechno, co pro 
naši školu a pro naše děti během svého dvacetiletého obětavého 
působení ve funkci ředitele udělal, a popřál mu ještě mnoho dal-
ších učenlivých žáků a spokojených let ve škole. Novému panu ře-
diteli pak přeji hodně sil, trpělivosti a elánu do tak náročné a zod-
povědné práce. J. Kubrický

ZPRÁVY Z OBCE

Vybírání vodného ve Veselé

Obecní úřad v  Zašové oznamuje občanům VESELÉ, 
že ve čtvrtek 10. září 2020 a v pátek 11. září 2020 se bude 
zapisovat a vybírat vodné ve VESELÉ a zároveň bude pro-
vedena kontrola neporušenosti plomb u vodoměrů.

Prosíme občany, aby k nim umožnili volný přístup.

Cena za l m³ vody činí 30,- Kč.
Stočné si i nadále vybírá a fakturuje VaK a. s. Vsetín.

J. Vykoukalová
Výstava historických fotografií

U příležitosti oslav 650 let od první písemné zmínky o naší 
obci bude v druhém patře Kulturního domu v Zašové instalo-
vána výstava fotografií dokumentujících vývoj Zašové v uply-
nulém století. 

Máte jedinečnou příležitost ji shlédnout během slavností, 
a to v sobotu 5. září od 10 do 21 hodin, a v neděli od 10 do 16 
hodin. K vidění budou fotografie z archívu obce či získané od 
spoluobčanů zachycující jak výstavbu v obci, tak proměny tvá-
ře krajiny, podnikání za první republiky, školní a částečně i spo-
lečenský život. Vystaveny budou i kroniky obce. 
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Kompostéry

V  poslední době jsou pracovníci obecního úřadu často do-
tazováni na termín dodání kompostérů, které si předplatili. Vy-
řizování a  přidělování dotací je zdlouhavá záležitost, a  tak pro 
informaci nastíním celý proces s termíny.

Mnozí z nás občanů si předobjednali ze začátku roku na obec-
ním úřadě jeden či dva kompostéry o obsahu 1,4 m³ pro domácí 
kompostování bioodpadu z  kuchyně a  zahrady. Nyní proběhl 
termín podání žádosti o dotaci na kompostéry z operačního pro-
gramu životního prostředí, kde jsme žádost podali. Termín vy-
hodnocení žádostí má OPŽP až na konci února 2021. Potom má 
ministerstvo další měsíc na vypsání a rozeslání rozhodnutí o při-
dělení dotace. Jelikož je proces hodnocení a přiznání dotací vel-
mi zdlouhavý, pokusíme se vyhlásit výběrové řízení na dodávku 
kompostérů ještě předtím, než nám bude dotace schválena, aby 
mohly být v případě kladného vyřízení kompostéry nakoupeny 
v jarním období a byly občanům k dispozici v sezoně roku 2021. 
Děkuji za vaši trpělivost a doufám, že se kompostérů dočkáme! 

V. Těhan

Výpis usnesení z 38. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 17. června 2020

2.1.  Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce Zašová odpro-
dat část parcely č. 830/1, dle zveřejněného záměru, paní 
Anně Čaňové za cenu 1.000 Kč/m2. 

Výpis usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva obce Zašová,
konaného dne 23. června 2020

11/1  Zastupitelstvo obce schválilo udělení Ceny obce za rok 2020 
panu Mgr. Jaromíru Krčmářovi. 

11/2  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo dofinancování akce 
„Rekonstrukce a modernizace sportovního areálu 2020“, 
na kterou si SK Zašová 1926, z. s. požádal o dotaci v rámci 
výzvy V5 Sport MŠMT v souladu s podprogramem 133D531, 
do úrovně celkových nákladů akce, nejméně tedy finanční-
mi prostředky z obecního rozpočtu ve výši 1 874 472,- Kč (tj. 
necelých 31 % nákladů celé akce).

11/3  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 5/2020.
11/4  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření Kupní smlou-

vy mezi panem Zdeňkem Cabákem, bytem Zašová č. p. 393 
a Obcí Zašová se sídlem Zašová č. p. 36. Předmětem smlou-
vy je prodej pozemku parc. č. 1364/2 v k. ú. Zašová o výměře 
73 m2 z vlastnictví pana Zdeňka Cabáka do vlastnictví Obce 
Zašová za cenu ve výši 3.650,- Kč.

11/5  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření kupní smlouvy 
mezi Markem Palátem, Marií Palátovou a Dominikem Palá-
tem, bytem Zašová č. p. 632 a Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. 
p. 36. Předmětem smlouvy je prodej pozemků parc. 

č. 1270/4 a č. 1270/5 v k. ú. Zašová o celkové výměře 16 m2 z po-
dílového vlastnictví Marka, Dominika a Marie Palátových do 
vlastnictví Obce Zašová za kupní cenu ve výši 800,- Kč.

11/6  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření kupní smlou-
vy mezi Pavlem Vašátem, bytem Zašová č. p. 180 a Obcí Za-
šová, se sídlem Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je pro-
dej pozemků parc. č. 1187/3 a č. 3951/2 v k. ú. Zašová o celkové 
výměře 16 m2 z vlastnictví Pavla Vašáta do vlastnictví Obce 
Zašová za kupní cenu ve výši 800,- Kč.

11/7  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření kupní smlou-
vy mezi Českým svazem chovatelů, z. s., základní organiza-
ce Zašová, se sídlem Zašová č. p. 291 a Obcí Zašová, se síd-
lem Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je prodej pozemků 
parc. č. 1174/5, 1175/2, 1176/2 v k. ú. Zašová o celkové výměře 
71 m2 z vlastnictví Českého svazu chovatelů z. s. do vlastnic-
tví Obce Zašová za kupní cenu ve výši 35.500,- Kč.

11/8  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření kupní smlou-
vy mezi Jaroslavem Skalkou, bytem Veselá č. p. 68 a  Obcí 
Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je 
prodej lesního pozemku parc. č. 543 v k. ú. Veselá u Valaš-
ského Meziříčí z  vlastnictví Jaroslava Skalky do vlastnictví 
Obce Zašová za kupní cenu ve výši 100 000,- Kč.

11/9 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření Kupní smlou-
vy mezi Obcí Zašová a Kateřinou Skrutkovou, bytem Zašová 
559. Předmětem smlouvy je prodej pozemku parc. č. 451/4 
v k. ú. Zašová o výměře 47 m2 z vlastnictví Obce Zašová do 
vlastnictví Kateřiny Skrutkové za cenu ve výši 10.575,- Kč. 

11/10 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo záměr změny územního 
plánu pro část parc. č. 3248 v k. ú. Zašová na plochu pro bydlení.

11/11 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo záměr změny územního 
plánu pro část parc. č. 1573/1 v k. ú. Zašová na plochu pro bydlení.

11/12 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo záměr změny územní-
ho plánu pro parcely č. 1527/5, 1527/6, 1527/7 v k. ú. Zašová na 
plochu pro sport a rekreaci.

nejezchleba  skála  konrád

gera  zelenka  hála  vávra  zitko 

nebo  herman   nemec   elias   fras  a nebo jeste nekdo uplne jiny...

^

^
^

^ ^
^

^

^

www.bluessession.cz

Pátek 30. října   18.00 hod.     KD Zašová

 

Vstupné v předprodeji 290,- Kč, na místě 320,- Kč.

Prodej míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova
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11/13 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 1/2020, kterou se mění 
a doplňuje obecně závazná vyhláška č. 1/2019, o nočním klidu.

11/14 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo zařazení správního 
území obce Zašová do území působnosti Integrované stra-
tegie území MAS Rožnovsko na období 2021-2027, realizo-
vané Místní akční skupinou Rožnovsko.

11/15 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo podání žádosti o  po-
skytnutí dotace na projekt s názvem „Rekonstrukce střešní 
krytiny Sportovní haly v obci Zašová“ v rámci podprogramu 
Podpora obcí s  3 001–10 000 obyvateli“, dotačního titulu 
117d8220H Podpora budování a obnovy míst aktivního od-
počinku.

Na vědomí:
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce 

za období 1–5/2020.
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 

č. 4/2020.
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí schválení závěrečného 

účtu Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko za rok 2019.
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí schválení Zprávy Reviz-

ní komise Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko o výsledku 
kontroly hospodaření s majetkem Sdružení obcí Mikroregio-
nu Vsetínsko a jeho finančními prostředky za rok 2019.

<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí schválení závěrečného účtu 
DSO mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko za rok 2019.

<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis č. 4 z  jednání 
kontrolního výboru zastupitelstva obce.

Úkol:
Jednat s TJ a doladit rozsah změny ÚP.

Výpis usnesení z 39. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 1. července 2020

2.1.  Rada obce schválila prodejní cenu knihy o současnosti Za-
šové 490 Kč a knihy o historii Zašová 690 Kč. Celková cena 
při koupi obou publikací pak 980 Kč. 

2.2.  Rada obce schválila uzavření autorských smluv s autory kni-
hy o historii Veselé. 

2.4.  Rada obce schválila žádost hnutí Trikolóra o umístění 2 pla-
chet pro předvolební kampaň na plot u autobusové zastávky.

3.1.  Rada obce schválila uzavření Dodatku č. 2 mezi Obcí Zašová 
a  Muzeem regionu Valašsko p. o., Vsetín. Předmětem Do-
datku č. 2 je prodloužení nájemního vztahu do 30. 6. 2021.

3.2.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi 
Obcí Zašová a  SEMPRONEMO s.r.o., Ostrava – Martinov. 
Předmětem smlouvy je pronájem obecního pozemku 
parc. č. 1399/1 v k. ú. Zašová.

3.3.  Rada obce schválila nákup materiálu pro malbu graffiti 
„Galerie garáž“. 

3.4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová a paní Danou 
Vrabcovou, bytem Zašová 227. Předmětem smlouvy je ulo-
žení vodovodní přípojky do obecního pozemku parc. č. 402 
v k. ú. Zašová.

4.1.  Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Revitaliza-
ce zeleně sídliště – Zašová“ vítězi výběrového řízení, fir-
mě A+K úpravy zeleně spol. s r. o., Zářičí 25, 768 11 Chro-

pyně, IČO: 06903606 a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo.

4.2.  Rada obce schválila příkazní smlouvu mezi Obcí Zašová 
a RPA Dotace, s. r. o., se sídlem Koutného 2269/3, Brno – Lí-
šeň na vypracování podkladů a podání žádosti o dotaci na 
projekt „Využití dešťové vody v  obci Zašová – MŠ Veselá“ 
v rámci OPŽP a pověřuje starostu obce jejím podpisem.

5.2.  Rada obce schválila vzor smlouvy o nájmu hrobového místa 
na veřejném pohřebišti v Zašové a ve Veselé.

6.1.  Rada obce v souladu s ustanoveními § 102 odst. 2 zákona 
č. 128/200 Sb. o obcích v platném znění a § 131 odst. 2 a 
§ 166 zákona číslo 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání a na zá-
kladě vyhodnocení výsledků konkurzního řízení na funkci 
ředitele Základní školy Zašová, okres Vsetín, konaného 
dne 25. 6. 2020, jmenuje pana Mgr. Tomáše Brňovjáka, 
bytem Zašová č. p. 564 do funkce ředitele Základní školy 
Zašová, okres Vsetín s účinností od 1. 8. 2020.

6.2.  Rada obce schválila platový výměr řediteli ZŠ Zašová 
Mgr. Tomáši Brňovjákovi.

6.3.  Rada obce schválila odměnu řediteli ZŠ Zašová Mgr. Ja-
romíru Krčmářovi. 

za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová Bc. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Obec Zašová ve spolupráci s Historickou mincovnou 
Jablonec vydává pamětní minci u příležitosti 650 let od 

první zmínky o obci.  
Mince v různých barevných provedeních se budou razit  

na Zašovských slavnostech 5. září.  

 
 
Speciální provedení mince si lze objednat i předem:  

 bimetalová s etují 150,- Kč 
 dárková trojkombinace mincí (měď, bimetal, alpaka) 420,- Kč 
 stříbrná v luxusní krabičce 750,- Kč 
 stříbrné - zlacené + etue LUX 1.000,- Kč 
 zlaté provedení + etue LUX cca 12.500,- Kč 

 
Na viděnou 5. září se těší Rada obce Zašová i Historická mincovna. 

 
 
 

www.historickamincovna.cz, mincovna@volny.cz 

Knihovna Zašová

oznamuje, že od 2. září bude otevřena v  klasickou 
otevírací dobu od 13.30 do 18.00 hod. vždy v pondělí a ve 
středu. 
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Zašovské slavnosti na dosah

První zářijový víkend již máme za posledních patnáct let v Za-
šové spojený se Zašovskými slavnostmi. Nikdy však nebyly dvou-
denní a navíc spojené s předprogramem v pátek večer. Podrobný 
harmonogram přinášíme na druhé straně a v minulém čísle novin 
jim byla věnována polovina strany, proto bych chtěla jen velmi 
stručně upozornit na změny, ke kterým v programu došlo. 

První změna se týká právě onoho pátečního podvečera. Di-
vadelní hra Farního společenství „Paní z Lemberka“ bude místo 
v neděli uvedena již v pátek po mši svaté v 19 hodin. Ještě před 
ním v 17 hodin jste zváni ke garážím u zašovských bytovek, kde 
proběhne vernisáž obrazů malovaných mladými výtvarníky na 
vratech garáží. Ačkoliv galerie je, vzhledem ke své povaze, volně 
přístupná, budete mít při vernisáži jedinečnou možnost sezná-
mit se s tvůrci obrazů a uslyšet i příběhy, které se za jednotlivými 
malbami skrývají. 

V  neděli zveme všechny občany do slavnostního průvodu, 
který vyjde v  10 hodin ze Stračky a  povede ke kostelu. Tento 
průvod je i  příležitostí vytáhnout, pokud máte, lidové či spol-
kové kroje a užít si slávu se vším všudy. Ve středu obce bude od 
10 hodin otevřeno výletiště, takže si nemusíte lámat hlavu s ne-
dělním obědem. Připravili jsme i bohatý program, který otevře 
v 11.30 hod. interaktivní show pro všechny generace malíře Adol-
fa Dudka, v současnosti nejprodávanějšího ilustrátora dětských 
knih. Do programu na výletišti jsme zařadili i koncert dívčí kape-
ly MRVA, který se během prázdnin nemohl na návsi uskutečnit. 
Následnou kapelou The Kauč program nekončí, na své si přijdou 
ještě i děti, a to s loutkovým divadlem Davida Velčovského. Pro-
gram slavností zakončí koncert Zašovského chrámového sboru 
a jeho hostů začínající v 16 hodin v kostele. 

Věříme, že si celý jubilejní víkend užijeme a každý si najde to své. 

Zašovjanka vydala knihu k výročí 
140 let dechové hudby v Zašové

V  letních měsících vyšla knižní 
podoba zápisků z kroniky Zašovjan-
ky, kterou k vydání připravil a o me-
dailonky známých zašovských hu-
debníků doplnil p. Richard Sobotka. 
Přidanou hodnotou knihy jsou i  fo-
tografie z  dávných hudebních let. 
Kniha, která vyšla v  nákladu 200 
výtisků a je k mání za 100 Kč v iCafé, 
byla slavnostně uvedena v život bě-
hem koncertu konaného k 140. výro-
čí dechové hudby dne 9. srpna. 

Koncert samotný se velmi vyda-
řil. Nedělní odpoledne bylo asi až příliš teplé, a i přesto se na po-
diu před kulturním domem neúnavně střídali hudebníci a zpě-
váci z  naší Zašovjanky a  z  hostující dechové kapely Záhořané. 
Koncert přilákal přes stovku návštěvníků, mezi nimiž byli i hosté 

z Jižní Moravy. Nezbývá než přát Zašovjance, aby jí to hrálo ještě 
spoustu let a hlavně, aby zájem o hudbu k ní přivedl další pokra-
čovatele této krásné tradice. 

Noc pod hvězdami se vydařila 

Poslední červencová sobota byla u nás v Zašové nabitá udá-
lostmi. Celé odpoledne probíhala na návsi soutěž koněk, aby na 
ni navázal koncert Koridor Acoustic odehrávající se před íčkem. 
A  z  něj již někteří utíkali, aby se přidali ke skupince hvězdářů 
v parku nad školou. 

Během tříhodinového pozorování dva pracovníci Hvězdár-
ny Valašské Meziříčí neúnavně přenastavovali tři různé dale-
kohledy, aby postupně ukázali Měsíc, Jupiter, Saturn, kometu 
Neowise, Mléčnou dráhu a různé hvězdokupy a všem informa-
cíchtivým návštěvníkům co nejzasvěceněji odpověděli na jejich 
dotazy. 

Jasný večer a předzvěst bezesrážkové noci přilákal i ty, kdo se 
rozhodli v parčíku přespat ve stanu či pod širákem. Park byl tak 
tentokráte přes noc obydlen těmi, kdo nedělali rámus, neničili 
obecní majetek a veškeré odpadky si odnesli s sebou. Děkujeme 
hvězdářům i všem návštěvníkům za příjemně strávený večer. 

M. Janišová 

Ohlédnutí za Zašovskou poutí 

Podoba letošní poutě se lišila od těch předchozích v  mnoha 
aspektech. Za tím vším stálo na jedné straně memento šíření 
koronaviru, na straně druhé jedinečná možnost vyzkoušet pouť 
v klidnějším módu. 

Ústředním motivem poutě se tak po letech staly rukodělné 
stánky, duchovno a doprovodný program zejména pro děti. Došlo 
i na kolotoče, byť v omezené míře. 

Dostaly se k  nám jak kladné, tak i  negativní ohlasy. Protože 
nás zajímá a chceme při své práci využít zpětné vazby od více ob-
čanů obce, vložily jsme do těchto novin krátký dotazník, kterým 
se můžete vyjádřit i  vy. Vyplněný prosím odevzdejte do 20. září 
do krabice umístěné v iCafé, ve veselské knihovně či na podatel-
ně obecního úřadu nebo ofocený pošlete na kultura@zasova.cz. 
Pokud dáváte přednost online vyplnění, můžete tak učinit přes 
odkaz umístěný na www.zasova.cz. Předem vám děkujeme. 

M. Janišová a E. Radílková

KULTURA
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Black Band

V  úterý 15. září k  nám má zavítat známá skupina z  Tv Šlágr 
Black Band. Vzhledem ke koronavirové situaci a s ní spojenými 
mimořádnými opatřeními, která panují jak u nás, tak na Sloven-
sku, jsme se s kapelou domluvili, že týden před samotným kon-
certem se spojíme a rozhodneme se, zda koncert uskutečníme 
nebo ho budeme přesouvat na příští rok. O konečném verdiktu 
vás budeme informovat prostřednictvím webu či rozhlasu. 

Zakoupené lísty při neuskutečnění koncertu budete moci 
vrátit do konce měsíce září, popřípadě si je ponechat na náhradní 
termín, který bude již určitě dohodnut. Děkujeme za pochopení.

E. Radílková

Tuto se všeliké památky…

Masarykova univerzita Brno vydala v červnu letošního roku 
ucelený přepis Vranečkovy kroniky. Kniha pod názvem Tuto se 
všeliké památky… byla veřejnosti poprvé představena při poutní 
bohoslužbě dne 5. července. 

Na podzimní měsíce 
připravuje Matice zašov-
ská besedu s  panem Da-
nielem Drápalou, který ji 
spolu s  paní Janou Tichou 
připravil k  vydání a  opatřil 
doprovodnými studiemi 
a aparátem. 

Vranečkova kronika 
představuje cenný rukopis-
ný pramen přibližující dění 
na severovýchodní Moravě, 

konkrétně na území rožnovsko-krásenského panství v  průběhu 
18. a 1. poloviny 19. století. Kroniku začal psát v roce 1725 zašovský 
učitel Jan Bartoloměj Vranečka, po jeho smrti pokračovali jeho 
synové a posléze další generace autorů (poslední zápis je datován 
rokem 1847). Na stránkách kroniky jsou zaznamenány příběhy 
spojené s úctou k zázračnému obrazu Panně Marii Zašovské, zdej-
ším poutním místem a založením kláštera trinitářů. Vranečkovy 
zápisy jsou zajímavým příspěvkem k  poznání barokní zbožnosti 
i životní reality obyvatel regionu v rozmezí 150 let. Edice Vraneč-
kovy kroniky doplněná o letopisné zápisy a popis poutě do Říma 
dalšího zašovského učitele Františka Demla je opatřena úvodními 
studiemi, komentáři a poznámkami.

Knihu si můžete za 300 Kč zakoupit v kostele či v iCafé. 
M. Janišová
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Dozvuky léta aneb Hispánský podzim

Léto se s námi pomalu loučí a je čas se pomalu připravovat na 
podzim. Aby ve vás zůstalo ještě trochu hřejivé nálady, připravi-
la jsem pro vás tentokrát velmi speciální tvořivou dílničku, která 
bude navíc nanejvýš aktuální. 12. října se ve Španělsku slaví Den 
hispanizace (= pošpanělštění), neboť přesně v  tento den památ-
ného roku 1492 se slavný italský mořeplavec Kryštof Kolumbus 
vylodil na karibském ostrově, jejž pojmenoval Hispaniola (dnešní 
Dominikánská republika + Haiti). A my vzdáme hold tomuto vý-
znamnému počinu tím, že si malovanými motivy ozdobíme vějíře, 
dovezené pro vás přímo ze slunné Andalusie – z Cádizu. Moc se 
těším, že se na této akci opět setkám se všemi zašovskými i pře-
spolními „tvořivkyněmi“ (i tvořivci). 

A  aby to nebylo málo, naladíme se do španělského ducha 
už v  předstihu – v  pátek 9. října, kdy pro vás v  iCafé chystáme 
Hispánský večer (podobný, jaký si možná někteří z vás pamatují 
z podzimu roku 2016), kde kromě mini-rychlokurzu španělštiny 
a povídání o španělské kuchyni budete moci ochutnat i  její re-
prezentativní vzorky – TAPAS & PINTXOS, doprovázené proslu-

lým vínem Rioja (červené) a Verdejo (bílé) – jestli nevíte, co to 
je, určitě si nenechte tuto akci ujít! Více informací na zašovském 
infokanále a v iCafé, kde se budou přijímat i rezervace. 

P. S. Španělská kuchyně nejsou jen ryby…  
D. Gajdová & iCafé

Zašovské slavnosti a tvořivá dílnička – Malování na sklo

U příležitosti letošních Zašovských slavností a významného 
jubilea naší obce, jakožto i  jiných oslavuzasluhujících výročích, 
zvu všechny tvořivé děti, mládež i dospělé k dílničce malování na 
sklo a/nebo tvoření s dřívky. Na trávníku před kulturním domem 
bude v sobotu 5. září připraven veliký stůl, kde se vše bude ode-
hrávat. Těším se na vás!

Dana Gajdová

„Střídání stráží“ v ZŠ Zašová 

Na přelomu července a  srpna 2020 došlo v  naší základní 
škole k výrazné změně. Na dveřích ředitelny se po dlouhých 21 
letech změnila jmenovka. Po Jaromíru Krčmářovi přebral pomy-
slné žezlo Tomáš Brňovják.

Milý Jardo,
děkujeme Ti, že jsi vládl rukou přísnou, ale laskavou a spraved-
livou, vždy ve prospěch dětí.
Děkujeme, že Tvůj smysl pro humor zahrnoval i schopnost udě-
lat si legraci sám ze sebe.
Děkujeme, že jsi nás vždy podporoval v našem dalším vzdělává-
ní a že jsi na nás kladl vysoké nároky, abychom společně obstáli 
v konkurenci ostatních škol. 
Děkujeme, že za Tvého působení naše škola zkrásněla zvenku 
i zevnitř.
Tvoje: „Máte chvilku?“ nám bude určitě chybět. Jsme rádi, že ses 
rozhodl zůstat ještě pár let naším kolegou.

Novému řediteli přejeme, ať se mu naše základní škola stane 
srdeční záležitostí a prostředím, kde nalezne podporu a pomoc 
při uskutečňování svých nejen pedagogických vizí.

za zaměstnance ZŠ Zašová K. Martinková
a R. Kolomazníková

TanecValmez 

Od 15. do 17. října proběhne v Kulturním domě Zašová již třináctý 
ročník mezinárodního festivalu současného tance –TanecValmez. 

Těšit se můžete na hvězdy české i zahraniční taneční scé-
ny, představí se Joy Alpuerto Ritten, Hanna Nussbaumer, 
Fanny Barrouquére, taneční skupina Dekkadancers, Kristián 
Mensa anebo žáci tanečního oboru Základní umělecké školy 
B-Art se svým studentským projektem. 

Mimo taneční představení na vás čekají workshopy, před-
nášky, příjemná atmosféra a bohatý doprovodný program.

Více informací o  programu a  předprodeji naleznete na: 
www.tanecvalmez.cz. E. Solanská 

Z NAŠICH ŠKOL
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Řídící učitel a kronikář Ferdinand Wimmer

Ferdinand Wimmer (1883-1956), rodák z  Dašic, okres Par-
dubice v Čechách. Jeho prvým učitelským místem byla v letech 
1905-1906 škola v Beskydech na Soláni.

 „Na Soláň jsem přišel z úrodného Polabí a naráz jsem se ocitl 
v prostředí, které pro mne bylo velkým kontrastem.“ 

Expozitura na Soláni bývala označována také jako „vysoké 
učení“, a to ne podle úrovně vzdělávání, ale podle své polohy na 
kopci Soláň. Že jde o školu, oznamoval pouze křídový nápis na 
dveřích budovy. 

K výuce byla pronajata místnost v sousedství chléva u Matyš-
čáků. Učebna byla nízká tmavá místnost s trámovým dřevěným 
stropem z jednoduchých desek s širokými skulinami a třemi ma-
lými okénky, obyčejný stůl a židle v jednom rohu a v protějším 
velká zděná pec, ve které se topilo z hospodářova pokoje. Nad 
stolem visel malý kříž a několik svatých obrázků. Vedle stolu stál 
stojan s  tabulí, v  místnosti bylo osm starých a  zničených lavic 
s vylámanými opěradly. 

Pro každého žáka byla břidlicová, z  jedné strany linkovaná 
tabulka, sešit se používal pouze ke školním úlohám. Čítanka 
sloužila pro dva žáky, slabikář sdílely dokonce tři děti. 

I přes zavřené dveře bylo slyšet, co se děje ve druhé místnos-
ti, což byl problém zejména na jaře, kdy hospodář běžně do svět-
nice bral čerstvě vylíhlá mláďata.

Jako záchod sloužila dřevěná budka pro jednoho, ale děti 
většinou chodily do přírody.

 Školu navštěvovalo 70-80 dětí. Děti ze Soláně byly dobré, 
upřímné a  lnoucí ke svému učiteli upřímnou láskou a  dětskou 
důvěřivou příchylností. 

V  čase 1. světové války byl Ferdinand Wimmer nasazen na 
italské frontě. Zajat byl 15. 6. 1918. V  italské legii působil od 31. 
8. 1918 u 33. pluku jako poručík. Po válce působil jako řídící učitel 
na Dolní Bečvě až do 1. září 1934, kdy byl ustanoven správcem 
obecné školy v Zašové. Velmi schopný učitel byl od samého po-
čátku pověřován různými funkcemi. Ještě toho roku byl zvolen 
knihovníkem a  také obecním kronikářem. Působil také jako 
předseda Okrsku Národní jednoty v  Rožnově pod Radhoštěm, 
jehož byl téměř 30 let předsedou. Po celou dobu byl v  Zašové 
správcem lidové školy hospodářské, vedoucím srážkoměrné sta-
nice, obecním kronikářem a knihovníkem.

Zatížený odpovědnou prací ve škole a psaním kronik se Fer-
dinand Wimmer dne 23. 11. 1935 pro naprostý nedostatek času 
vzdal funkce knihovníka.

Dne 30. června 1939 byl dán Ferdinand Wimmer do výslužby. 
Stalo se tak v důsledku odtržení Slovenska a Podkarpatské Rusi 
od našich zemí, kdy se v  roce 1939 vrátilo všechno tamní české 
učitelstvo zpět do Čech a  na Moravu. Tím nastal katastrofální 
nadbytek učitelstva a  k  umístění vracejícího se mladšího uči-
telstva museli být všichni učitelé dosáhnuvší věku 55 let a mající 
nárok na plné výslužné dáni do výslužby.

Na své působení v  Zašové si odnesl Ferdinand Wimmer ty 
nejkrásnější vzpomínky, jak na radostnou a svornou spolupráci 
ve škole, tak i na vzácné pochopení a porozumění obce, předsta-

vitelů obecní samosprávy a všeho obyvatelstva pro zájmy a po-
třeby školy.

Protože v  Zašové nenalezl ubytování, odstěhoval se v  říjnu 
1939 do Valašského Meziříčí. 

Ve Valašském Meziříčí sepsal Ferdinand Wimmer Kroniku 
kroužku „Pěkná myšlenka“ v Zašové. 

A také zachránil kroniku obce Zašové.
„Při svém penzionování a odchodu ze Zašové jsem jako po-

slední předválečný kronikář odevzdal kroniku tehdejšímu sta-
rostovi obce Františku Martinkovi z čís. 280 s přáním a žádostí, 
aby kroniku dobře uschoval a  v  každém případě pro obec za-
choval,“ vzpomínal Ferdinand Wimmer. „Když pak obec dostala 
nařízení kroniku odevzdat, dostavil se ke mně do Val. Meziříčí 
tehdejší zašovský obecní tajemník Pavel Pivka, později zahynu-
lý v koncentračním táboře v Osvěnčimi, a dotazoval se mne po 
kronice. Sdělil jsem mu, kde kronika je. Abychom ji zachránili 
před možnou ztrátou nebo poškozením, jsme se domluvili, že 
obec s vědomím starosty Františka Martinka sdělí okr. úřadu, že 
poslední kronikář, řídící učitel Ferdinand Wimmer se ze Zašové 
odstěhoval a kroniku neodevzdal. Tajemník Pavel Pivka tak uči-
nil, ale po kratším čase přišel za mnou opětně, že obec dostala 
nové nařízení kroniku mně odebrat a okr. úřadu odevzdat. Dle 
mého návodu a s opětovným uvědoměním uchovatele kroniky 
oznámil okr. úřadu, že jsem dle svého prohlášení kroniku sám 
zničil z obavy, že v ní byly za rok 1938 psány zápisy neodpovídají-
cí duchu doby po 12. 5. 1939. Na to jsem byl okresním úřadem vy-
zván, abych prohlášení toto učinil písemně a je podepsal. Učinil 
jsem tak a úřady se více po zašovské kronice nesháněly. 

Tak jsme milou nám zašovskou kroniku uschovanou až do 
konce války v čís. 280 zachránili před případným ztracením nebo 
poškozením.“ 

I když během svého působení v Zašové vykonal řídící učitel 
Ferdinand Wimmer neuvěřitelné množství práce, přesto zde zů-
stává člověkem téměř neznámým.  sb

Pozn. redakce: Foto archiv: Řídící učitel Ferdinand Wimmer v  po-
sledním roce svého působení v Zašové. 

Stříhání psích mazlíčků – Gabriela Horáková, tel.: 732 737 890. 

Řádková inzerce je pro občany obce zdarma. Inzeráty zasílejte na e-mail: 
noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílejte na Obecní úřad Zašová.

OKÉNKO DO HISTORIE 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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70. narozeniny

Na oslavu svých 70. narozenin se Alenka Melichaříková připra-
vovala a určitě i těšila. Ve skvělé formě a hlavně v pohodě je osla-
vila s přáteli v klubu.

Upekla pro nás dobroty, které se jí moc podařily. Děkujeme 
všichni za skvělou pohodu a  přejeme Alči mnoho zdraví a  taky 
hodně sil v dalším životě. Taky dík za skvělé nápady a pomoc všem 
v klubu. Ještě jednou hodně zdraví!

za klub důchodců E. Martinková

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. června do 15. srpna 2020 oslavili své narozeniny 
a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Orság Pavel  91 let
Martinková Ludmila 89 let
Chumchal Jaroslav 89 let
Vašková Jaroslava 88 let
Martinková Marie 88 let
Krčmářová Marie 87 let
Sýkora Oldřich  87 let
Čáňová Anna  85 let
Janošková Jaromíra 85 let
Jurajdová Zdeňka 80 let
Baláš Karel  80 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spoko-

jenost a rodinnou pohodu.

Dne 1. srpna uplynul rok, co nás opustil 
náš tatínek, dědeček, pan Jaroslav Ra-
chůnek. 
Kdo jste jej měli rádi, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná dcera Marcela s rodinou, dce-
ra Olga s  rodinou, syn Pavel s  rodinou 
a Jana.

Těžko se s tebou loučilo, 
těžko je bez tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí, 
v srdci tě stále budeme mít. 

Dne 26. září uplyne rok, co nás navždy 
opustil náš drahý manžel, tatínek, děde-
ček a pradědeček pan Stanislav Heryán. 
Vzpomínáme s  láskou a  úctou. Chybíš 
nám. 

pl
ac

en
á i

nz
er

ce

KLUB DŮCHODCŮ SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

Program klubu důchodců září – říjen

2. 9.  Posezení u kávy 
9. 9.  Společenské hry
16. 9.  23. výročí založení klubu důchodců
  v 17 hodin výbor klubu
23. 9. Pohybová aktivita
30. 9. Promítání fotek z léta
7. 10.  Podzim v barvách
14. 10. Kvíz
21. 10. Podzimní tvoření
  v 17 hodin výbor klubu
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Turnaj v pétanque

Jednota Orel uspořádala 30. června seniorský turnaj v  pé-
tanque. Sešlo se nás u Orlovny v 17 hodin celkem 27. Bylo hezké 
počasí, proto se příznivci těšili na seniorskou sešlost. Organizátoři 
Miroslav a Svatava Opálkovi nás rozdělili do 7 družstev. Hrálo se 7 
kol, každý měl 28 hodů. Turnaj probíhal v klidné a veselé atmosfé-
ře za příjemného sluníčka. Po ukončení a sečtení všech bodů se na 
prvním místě umístila Eva Štorková, druhé místo obsadil Tomáš 
Daněk a  třetí skončil Drahoš Běhal. Za své výkony zaslouženou 
odměnu a všichni zúčastnění obdrželi vítězové drobnou sladkost 
a  pití. Jelikož se ještě nikomu nechtělo jít domů, část zdatných 
soutěživých seniorů si zahrála v Orlovně bowling. Ostatní si u stolu 

sedli a popovídali o svých radostech i starostech, jak už to v našem 
věku bývá. Byli jsme všichni rádi, že jsme se sešli po dlouhé pauze 
a částečném uvolnění po pandemii, přáli si hlavně zdraví a setkání 
při pétanque v dalším roce.

B. Opálková

Festival Den Architektury poprvé v Zašové 

 
s profesorem Jindřichem Štreitem

Spolek předních českých architektů KRUH pořádá v roce 2020 
desátý ročník festivalu Den Architektury, a to v týdnu od 1. do 7. říj-
na. Letos poprvé se uskuteční program začleněný do tohoto pro-
jektu i v Zašové. V pátek 2. října od 12 hodin se uskuteční v areálu 
bývalého trinitářského kláštera workshop pro mladé fotografy 
pod vedením světově proslulého českého fotografa a pedagoga, 
profesora Jindřicha Štreita. Po jeho ukončení proběhne v 16 hodin 
veřejné setkání a beseda s panem profesorem o jeho životě a díle, 
které jsou spjaty s Valašskem a také Zašovou.

Rádi bychom pozvali všechny mladé fotografy (zvlášť stu-
denty středních škol), kteří se už fotografování věnovali a  mo-
hou doložit vlastní tvorbu, k účasti na workshopu. Pod vedením 
pana profesora budou mít možnost se věnovat společnému fo-
tografování v terénu, nechat si od profesora Institutu tvůrčí fo-
tografie Slezské Univerzity v Opavě posoudit svá dosavadní fo-
tografická díla a také se seznámit s jeho uměleckou tvorbou, se 
kterou dosáhl mimořádného mezinárodního věhlasu. Zájemci 
o seminář se mohou registrovat přes e-mail: info@opus-trinity.
cz nebo na telefonním  čísle 737 831 872. Prezence jednotlivých 
zájemců pak bude od 11.00 hod. v hlavní budově kláštera.

Setkání s  panem profesorem Štreitem pro veřejnost pak 
proběhne od 16 hodin a  bude možností seznámit se s  životním 
příběhem skromného a  přitom velmi odvážného muže, který 
za své postoje čelil perzekuci ze strany komunistického režimu, 
a také umělce a učitele, který oslovil svým empatickým pohledem 
vetknutým do fotografií doslova celý svět. Je to příběh výjimečné-
ho člověka, jenž zůstal hrdý na to, že pochází z Valašska, které mu 
bylo vždy skutečným domovem, a kam se stále rád vrací.

Přesah obou akcí do oblasti architektury pak vychází z téma-
tu, kterým se budou mladí fotografové zabývat, a to umělecké-
ho zachycení sakrálních památek Zašové – především Poutního 
kostela Navštívení Panny Marie a areálu bývalého trinitářského 
kláštera. Prof. Jindřich Štreit věnuje ve své práci dlouhodobě 
pozornost sakrálním stavbám (např. v  cyklu fotografií Naděje) 
a  jeho přednáška bude zahrnovat jeho reflexi sakrální archi-
tektury, zvláště zašovského kostela, který pravidelně v  dětství 
navštěvoval, jako prostoru, jejž je výrazem sdílení společných 
hodnot mnoha generací místních obyvatel.

Den Architektury bude věnován především prezentaci ar-
chitektonické revitalizace trinitářského kláštera a smyslem celé 
akce je snaha o šíření povědomí o tomto projektu jak u odborné, 
tak laické veřejnosti v rámci celostátní kulturní události. 

Kdo je Jindřich Štreit?
„Stále se cítím Valachem, i když už mnoho let žiji v podhůří 

Jeseníků. Silueta Radhoště, na kterou jsem se díval oknem z ku-
chyně, mi zůstala jako symbol…“

Těmito slovy reagoval pan prof. Jindřich Štreit na naše pozvá-
ní k návštěvě Zašové. Naši obec má rád, protože jako malý kluk 

SPOLKY
 
 

 
 
 
 

pořádá 
 
 

OTEVŘENÝ TURNAJ V BOWLINGU 
 

k 100. výročí založení Orla v Zašové 
 

Kdy: sobota 10. října 2020 
Kde: Orlovna Zašová 

Startovné: bez startovného 
Začátek: od 9:00 hodin 

 

Kategorie: čtyřčlenná družstva  
(rodiny, spolky, přátelé, děti od 15 let) 

Děti do 15 let budou mít svůj turnaj. 
  

Vyhodnocena budou všechna zúčastněná družstva  
a tři nejlepší muži a ženy (věcné ceny, medaile, diplomy).  

Všichni účastníci turnaje obdrží odměnu a dárek. 
 

Pitný režim zdarma, občerstvení zajištěno. 
 

Přihlášky u S. Opálkové na tel. čísle 739598588 
nebo e-mailem: svatava.opalkova@seznam.cz do čtvrtka 8. října 2020. 

 

Jednotlivá družstva si mohou dohodnout hrací dobu. 
 

Těšíme se na Vás! 
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k  nám chodil každou neděli do kostela, což (jak vysvětlil) bylo 
proto, že Střítež, kde vyrůstal, byla (jeho slovy řečeno) veskrze 
protestantská dědina. Později si v  Zašové nalezl přátele a  jez-
dil k  rodině Maliňáků na návštěvy. Z  osobního rozhovoru bylo 
poznat, že tohoto světově uznávaného fotografa váže k Zašové 
a rodnému Valašsku stále silné pouto.

Jindřich Štreit se narodil 5. 9. 1946 ve Vsetíně do učitelské ro-
diny a vyrůstal ve Stříteži nad Bečvou, kde působil jeho otec na 
zdejší základní škole. Rázovité Valašsko, zejména drsný život lidí 
v osamělých dřevěnicích rozesetých po kopcovité krajině, ovliv-
nilo zásadně jeho umělecké vyjadřování v podobě pravdivé ote-
vřenosti až syrovosti lidského života.

V roce 1956 se musela rodina Jindřicha Štreita po nátlaku ze stra-
ny státní moci přestěhovat do Těchanova na Rýmařovsku. Po studiu 
na gymnáziu v Rýmařově absolvoval Jindřich Štreit Pedagogickou 
fakultu Univerzity Palackého v Olomouci a později nastoupil jako 
učitel na základní školu v obci Sovinec na Uničovsku. Tady se také 
v roce 1971 oženil a později se mu narodila dcera. Sovinec se mu stal 
ateliérem pro další tvorbu. Věnoval se především dokumentární fo-
tografii se sociálním obsahem a často zobrazoval bez příkras život 
lidí vykázaných na okraj zájmu tehdejší společnosti. 

V roce 1982 byl pro svůj vyhraněný umělecký projev a jasné 
občanské postoje zatčen Státní bezpečností a umístěn do vazby 
ve věznici v Praze-Ruzyni. Komunistická tajná policie mu zabavi-
la také část jeho fotografií. Po čtyřech měsících byl z vazby pro-
puštěn a  jeho trestní stíhání skončilo uložením podmíněného 
trestu odnětí svobody. Pobyt ve vězení mu zprostředkoval řadu 
podnětů, které se projevily v  jeho další tvorbě, věnované např. 
osudu lidí zápasících s  drogovou závislostí. V  důsledku odsou-
zení nemohl vykonávat dále povolání učitele, a  proto si našel 
zaměstnání dispečera v  zemědělském podniku. Ani přes tuto 
změnu se nevzdal fotografování a pokračoval v dokumentování 
života vesnických obyvatel.

Po roce 1989 začal Jindřich Štreit vystavovat svá díla na výsta-
vách v zahraničí, kde zaznamenal řadu úspěchů. Nejprve v roce 
1990 vystavoval v USA a po kladné odezvě realizoval řadu výstav 
v dalších zemích. Nepolevil ani v autorské tvorbě, a poté, co se 
stal v roce 1994 fotografem na volné noze, přijal pozvání k účasti 
na řadě projektů, např. ve Francii, kde zaujal cyklem fotografií 
o životě ve vyloučených lokalitách ve městě Remeš. Se smyslem 
pro otevřenost a pravdivost se věnoval také fotografování v ne-

klidných regionech Ruska, a  to na Kavkaze nebo v  Burjatsku. 
Ztvárnil rovněž jedinečné obrazy rybářů ve vzdáleném Japonsku 
a výčet jeho aktivit by mohl ještě dlouho pokračovat.

Jindřich Štreit je nositelem řady ocenění, např. v  roce 2006 
přijal Medaili za zásluhy z rukou prezidenta republiky a o tři roky 
později byl jmenován profesorem na Institutu tvůrčí fotografie 
na Slezské Univerzitě v Opavě, kde působí do současné doby.

Jsme rádi, že v  jubilejním roce 650 let od první písemné 
zmínky o  Zašové přijal pan profesor naše pozvání k  účasti na 
workshopu a přednášce, aby vytvořil spolu s mladými „kolegy“ 
další díl svého výjimečného díla, které bude tentokrát věnováno 
architektonickému a  duchovnímu rozměru našich nejvýznam-
nějších památek.

Č. Pavlica, M. Čaňo 

Jindřich Štreit opět v Zašové

Jméno profesora Štreita je ve fotografickém světě stálicí 
mnoho desetiletí. Pořádá výstavy po celém světě, přednáší na 
univerzitě, jeho fotografie mají vždy obsah, jenž vede k zamyš-
lení. Za snímky, které v době totality dokumentovaly reálný so-
cialismus, si „vysloužil“ perzekuci státní bezpečnosti a dokonce 
vězení. To jsou známá fakta. Méně známé jsou jeho vazby na 
Valašsko a  konkrétně na naši obec. Jindřich Štreit vyrůstal ve 
Stříteži nad Bečvou, kde z kuchyně viděl na Radhošť. Jeho otec, 
učitel, se přátelil s mým otcem stejné profese. Navštěvovali se, 
spolu fotografovali, spolu prožívali těžké doby 50. let a za své po-
stoje byli také režimem společně „odměněni“. Můj otec vyhazo-
vem a jeho otec vystěhováním do pohraničí. Naše rodiny se však 
přátelily i nadále. A když Jindřich začal sám fotografovat, posílal 
často své snímky, které nepotřebovaly komentář. Zvláště jsme 
se vždy těšívali na jeho novoroční PF. 

Velmi se tedy těšíme, že pana profesora uvítáme v našem ju-
bilejním roce v Zašové dne 2. října.

Š. Maliňák

Zašovské hřbitovy

Naše obec už pamatuje 650 let. Jeden člověk může svými 
vzpomínkami obsáhnout sotva desetinu té doby, vše nad to je 
mimo možnosti průměrně dlouhého lidského života. Nějaké 
povědomí o  starší minulosti máme přes útržky vzpomínek na 
vyprávění našich rodičů a prarodičů, pak už zbývají jen svědec-
tví písemných záznamů. Ten nejstarší, kde je zmíněna Zašová, 
má právě 650 let. Je to mnoho nebo málo? Je to důvod k oslavě? 
„To mám slavit, že už jsem stará/starý?“ Tak někdy trpce žertují 
jubilanti. Stáří má ale v životě obcí a měst jiný význam než v ži-
votě lidí. Města a obce jsou proti lidem ve výhodě – mohou mít 
za sebou už dlouhou historii, ale to neznamená, že jim ubývá sil. 
Zašová tedy může slavit bez obav a vesele. Ale co to vlastně je 
Zašová? Ten nevelký flíček na mapě představující katastr o veli-
kosti 22,5 km2 nebo těch několik set domů a tři tisíce lidí v nich? 
Všechno dohromady a ještě mnoho navíc. Zašová, to je příběh. 
Výslednice prolínajících se příběhů lidských životů – někdy po-
řádně zamotaných, někdy zoufale krátkých. Životů našich sou-
časníků i těch, kteří sice měli svůj domov a prožili své životy ve 
stejném údolí jako my dnes, ale minuli jsme se v čase. 
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Proto slavíme-li 650 let obce, nemůžeme mít na mysli pouze 
tu Zašovou, jak ji známe ze současnosti a ze svých vzpomínek, 
ale i tu Zašovou dávné minulosti, ztrácející se v mlze zapomně-
ní. Nositeli a hybateli dějin obce byli lidé, a především na ně by-
chom měli myslet v těchto dnech oslav výročí obce. Nikdo z nich 
nebyl bezejmenný, procházíme-li však mezi náhrobky zašovské-
ho hřbitova, vidíme u jmen jen data ze současného a minulého 
století. Je to samozřejmě i tím, že starý zašovský hřbitov byl zru-
šen. Ale copak lze zrušit hřbitov? Ze starého hřbitova byly sice 
odstraněny náhrobky, v  té době většinou v  podobě litinových 
křížů, ale to nic nemění na tom, že „park u kostela“ je pohřebiš-
těm celých generací Zašovanů.

Současný zašovský hřbitov byl posvěcen 23. ledna 1887 a na 
webu Matice zašovské si můžete přečíst, jakou květnatou mlu-
vou o  tom referovaly tehdejší noviny. Ovšem dnes je už i  ten 
„nový“ hřbitov starý, a jako se modernizuje tvář vesnice, tak se 
mění i  on. Původní kamenné pomníky – vesměs dílo místních 
kameníků – nahradilo svého času moderní teraso a později žula. 
Do dnešních dnů se proto dochovalo už jen velmi málo náhrob-
ků (a jmen) z prvních let současného hřbitova.

Náš spolek Matice zašovská proto navrhuje vyjmout těch 
několik málo zbývajících nejstarších pomníků z běžného režimu 
pronájmu hrobových míst, a bude-li to potřeba, zajistit i  jejich 
opravu – jako už byl v době nedávné zachráněn pomník Růženy 
Staňkové (ředitelky Ústavu sv. Josefa). Ty staré kamenné pomní-
ky mají svou hodnotu historickou, jsou dokladem řemeslného 
umění zdejších kameníků, ale jsou a  zůstávají především piet-
ním místem, připomínkou těch, kterým byla Zašová domovem 
dávno před námi. 

Spolek Matice zašovská vznikl kvůli budoucnosti areálu za-
šovského kláštera, ale protože klášter sám je objekt historický, 
vyvíjí náš spolek své aktivity oběma směry – zajímáme se i o mi-
nulost kláštera, a to v zájmu jeho budoucnosti. Domníváme se, 
že takto neoddělitelně je potřeba nahlížet i na celou obec – roz-
víjet ji s respektem k dědictví po předcích. 

J. Krůpa

Memoriál F. Bechného ovládli Barabáš s Divínem

Výbornou sportovní úroveň měl šestnáctý ročník tradiční-
ho tenisového turnaje ve Veselé. Memoriál Františka Bechného 
suverénně ovládli 4. července Jakub Barabáš s Danem Divínem. 
Ve finále turnaje si poradili s domácí veselskou dvojicí Miroslav 
Krupa a Dalibor Plesník. V souboji o třetí místo byli úspěšnějším 
párem Roman Zetek a Martin Lapčík. Nepopulární bramborová 
pozice zůstala vsetínskému páru Jan Kostka a Miloš Juříček.

Nově zrekonstruované kurty ve Veselé se staly kolbištěm pro 
celkem deset deblových párů, které se utkaly ve dvou skupinách. 
Z  nich postupovali vždy čtyři nejlepší do čtvrtfinálových bojů. 
Překvapením turnaje se stala dvojice až z Brna, Tomáš Magdalík 
a Tomáš Doušek, která se nečekaně probojovala mezi nejlepších 
osm na úkor domácího páru Václav Novosad a Petr Mikliš. Tuhé 
boje svedly o semifinále domácí týmy Aleš Linduška, Radim Si-
merský, kteří ve vyrovnaném souboji podlehli posléze celkově 
čtvrté dvojici ze Vsetína. Několik mečbolů promarnila také do-
mácí dvojice Honza Marek a  Milan Plesník a  ve čtvrtfinále se 
museli nakonec sklonit před uměním bronzových medailistů.

Vyrovnaný a  herně vydařený turnaj měl vysokou sportovní 
úroveň. „I když se jedná o setkání neregistrovaných hráčů, jejich 
výkony měly mnohdy parametry srovnatelné se závodními hrá-
či. Řada z nich se totiž tenisu věnuje pravidelně v amatérských 
soutěžích. Ve Vsetíně je to prestižní soutěž ATL a ve Veselé do-

SPORT

Házenkárské odpoledne ve Veselé

v sobotu 12. zárí 

ˇ

TJ Veselá, obec Zašová a firma Commodum vás zvou na odpoledne s veselskou házenou do 

nově zrekonstruovaného sportovního areálu ve Veselé.

 13.00  – zahájení
Krátké ohlédnutí starosty za historií házené ve Veselé, poděkování zakladatelům a průkop-

níkům házené v obci, seznámení přítomných s proběhlou 

rekonstrukcí, slavnostní přípitek na další budoucnost sportovního areálu.

13.15 – utkání nejmladších házenkářů ze Zubří  

14.00 – ukázky házenkářských technik prvoligovými hráči

14.30 – exhibiční turnaj házenkářských vysloužilců 
(Začátek turnaje se vzhledem ke kondici a věku hráčů nedá přesně určit. Zcela jistě bude 

muset nejprve proběhnout krátké seznámení s novým povrchem, míčem, případně připome-

nutí pravidel hry samotné. Organizátoři budou dbát též na důkladnou rozcvičku, aby se pře-

dešlo případným úrazům či natažení některého ze zbývajících svalů hráčů.)

17.00 – závěr, vyhlášení vítězů, předání cen přeživším  
Akce proběhne za každého počasí, občerstvení je zajištěno, vstup volný. O přestávkách a při 

posezení po ukončení turnaje se o hudební produkci postará Martin Koláček. 

Přijďte si s námi zavzpomínat na doby největší slávy házené ve Veselé. Na turnaji si za-
hrají bývalí hráči Veselé „A“ i Veselé „B“ týmu, dnes už starší páni a možná i nejstarší páni…

ˇ
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mácí liga TC Veselá,“ komentoval výsledky prezident soutěže 
a  ředitel turnaje Eduard Pavlica. Ocenil také dobrou diváckou 
kulisu, která přispěla ke kvalitním výkonům nejlepších dvojic. 
Většina soutěžících se utká letos ještě také na tradičním Memo-
riálu Milana Dořičáka v Zašové v závěru letní sezóny 5. září.

Zleva: Dalibor Plesník, Miroslav Krupa, Jakub Barabáš, 
Dan Divín, Martin Lapčík, Roman Zetek. A. Linduška

Fotbalové zápasy v Zašové až na jaře

Vzhledem k probíhající rekonstrukci fotbalového hřiště v Za-
šové odehrají všechna mužstva své podzimní zápasy mimo Za-
šovou. Muži budou hrát celý podzim na hřištích soupeřů a celé 
jaro pak na domácím hřišti, mládežnické týmy mladších žáků, 
starší a mladší přípravky pak v rámci sdružených mužstev budou 
hrát střídavě v Hrachovci a v Zubří.

Rozpis mužů:
3. kolo neděle 23. 8. 2020 16:30 Liptál − Zašová 
4. kolo neděle 30. 8. 2020 16:30 Valašská Bystřice − Zašová
5. kolo pátek 4. 9. 2020 17:00 Hutisko − Zašová
6. kolo sobota 12. 9. 2020 16:00 Ústí − Zašová
7. kolo neděle 20. 9. 2020 15:30 Horní Bečva − Zašová
8. kolo neděle 27. 9. 2020 15:30 Lhota − Zašová
9. kolo sobota 3. 10. 2020 15:00 sd Střítež/Hrachovec B − Zašová
10. kolo neděle 11. 10. 2020 15:00 sd Hošťálková/Kateřinice B − Zašová
11. kolo neděle 18. 10. 2020 14:30 Zubří − Zašová
1. kolo sobota 24. 10. 2020 14:30 Huslenky − Zašová
2. kolo neděle 1. 11. 2020 14:00 sd Nový Hroz./VKK B − Zašová

J. Blabla

Vzpomínka na Josefa Bechného

Loni uplynulo 100 let od narození člověka, 
který byl jedním z mnoha, jež tvořili historii 
sborového zpěvu ve Veselé. Navázal tak na 
práci svých předchůdců už od 19. století.

Ve starých záznamech p. Josef Jaroň 
uvádí: „Sborový zpěv ve Veselé dle vzpomí-

nek pamětníků byl původně jen pro chrámové 
účely. Pokud byl varhaníkem učitel Josef Šobr, nebývaly například 
na Vánoce žádné zvláštní pěvecké vystoupení při mších. Jakmile 
však nastoupil jako varhaník v r. 1882 učitel Karel Neuwirth, došlo 
ke změnám. Učitel Neuwirth zavedl při slavnostních mších zpěv-
né vložky, které nacvičoval se školní mládeží. Ve škole se tento uči-
tel věnoval jak zpěvu, tak i hudbě. Naučil děti mimo jiné i národní 
písně, i píseň „Zasviť mi ty slunko zlaté, na poslední z vlasti krok…“ 
Mělo to být na rozloučenou s občany odjíždějícími do Ameriky. Po 
odchodu Neuwirtha v r. 1911 byl varhaníkem učitel Josef Píš, který 
však v r. 1914 odešel do války. Vyučování zpěvu ve škole bylo na ustá-
leném stupni i  za dalších učitelů. Zlepšení nastalo až příchodem 
učitele Chumchala, který zde působil kratičkou dobu několika mě-
síců, ale zpěv velmi miloval. Zůstala po něm památka v myšlenkách 
jeho žáků v písničce „Potůček ve stráni do dálky uhání…“ Příchodem 
učitelů manželů Vosmanských nastal velký obrat jak ve škole, tak 
i  v  obci. Hlavně paní Vosmanská byla oddána zpěvu a  vyučování 
zpěvu ve škole bylo pro žáky dobrou průpravou ke zpěvu doma i na 
poli. V chrámové hudbě a zpěvu nastal obrat, když po učiteli Píšovi 
převzal varhanictví Ludvík Bechný. Školní průprava ve zpěvu a hud-
bě za učitele Neuwirtha nesla ovoce. Pro vánoční dobu sestavil si 
pěvecký sbor, se kterým nacvičoval celé vánoční mše, takže kaž-
doročně tento sbor účinkoval o Vánocích a také na květnou neděli 
zpěvem pašijí. V  letech 1934-1935 Václav Bechný sestavil 16členný 
pěvecký kroužek. Tento kroužek nacvičil několik skladeb, ale na 
veřejnosti neúčinkoval a během času se rozešel. Zpěv znovu oživl 
příchodem ředitele školy Vojtěcha Hurníka, který obnovil dobrou 
pověst zdejších divadelních ochotníků – nacvičil několik zpěvoher 
a pak i několik operet s doprovodem orchestru. Že zpěv jest u nás 
oblíben dosvědčí i vyjádření učitele Valentina Skýpaly ze základní 
devítileté školy v  Zašové, že kádr školního pěveckého kroužku na 
této škole v Zašové tvoří děti z Veselé.“

Po Ludvíku Bechném převzal varhanictví jeho syn Josef, který po 
svém otci lásku k hudbě zdědil – hrával s různými kapelami na zába-
vách a při různých příležitostech, podílel se rozhodujícím dílem na na-
cvičování vánočních mší v kostele ve Veselé. Pokračoval v cestě svého 
otce také ve vedení sboru – později už známého veselského pěvecké-
ho sboru Veselan, se kterým nacvičil mnoho hodnotných vystoupení 
a obdržel i řadu ocenění. Žádná kulturní událost se ve Veselé neobešla 
bez vystoupení pěveckého sboru Veselan, vystupovali i na několika 
setkáních pěveckých sborů v rámci celé severní Moravy. 

Hodně návštěvníků veselského kostela zná Rybovu Českou 
mši vánoční, protože svého času tato mše byla zpívána Vesela-
nem, a to nejen ve veselském kostele, ale i na vánočních koncer-
tech v  sále zámku Žerotínů a  v  kostele ve Valašském Meziříčí. 
Veselan zpíval Českou mši vánoční Jana Jakuba Ryby společně 

VAŠE PŘÍSPĚVKY



15ZAŠOVSKÉ NOVINY9 / 2020

s ženským pěveckým sborem vsetínských učitelek vedených paní 
Květoslavou Duřpekovou a mužským pěveckým sborem Beseda 
z Val. Meziříčí.

Dochovala se partitura této mše s poznámkami, z nichž je pa-
trno, že tato mše byla zpívána několikrát – „ L.P. 1972, dále pak L. P. 
1980“ – zde dopsáno pravděpodobně p. Josefem Bechným: „Velmi 
významné pro náš sbor bylo spoluúčinkování této mše spolu žen-
ským pěveckým sborem vsetínských učitelek a mužským pěvec-
kým sborem Beseda z  Valašského Meziříčí a  orchestrem Lidové 
školy umění z  Valašského Meziříčí. Vystoupení bylo 18. 12. 1980 
v Novém Hrozenkově a 21. 12. 1980 a 8. 1. 1981 ve Valašském Mezi-
říčí s velikým úspěchem. Účinkovalo celkem 120 lidí, z toho 40 hu-
debníků! Od roku 1980 zúčastnil se náš sbor ve Valašském Meziříčí 
každý rok, tj. roku 1985 po páté!

L .P. 1983 provedení bylo podáno velmi dobře, zvláště při mši 
25. 12. snad to bylo nejlepší vůbec. Jak sbor, tak hudba, rovněž var-
hany! Zájem o naše půlnoční je mimořádný i u přespolních, bylo 
zde asi 18 aut mimo aut hudebníků!“ Není divu, vždyť jen hudbu 
obstarávali hudebníci na troje housle, dva klarinety, dvě trubky, 
trombon, basu a varhany! 

 A tato tradice zůstává zachována – byť v menší míře – i dnes. 
Chrámový sbor stále působí ve veselském kostele – pravidelně 
jsou nacvičovány vánoční mše a  sbor zpívá i  při oslavách svátku 
Velikonoc. I mládež ve veselské schole pomáhá, pravidelně zpívá 
při nedělních mších, a  tak navazuje na dlouhodobou úspěšnou 
tradici sborového zpěvu ve Veselé. 

Občanské sdružení RÁJ Veselá, z. s.

Taneční pro dospělé 2020 – KD Zašová 
 

Výuka standardních a latinsko-amerických tanců pod 
vedením tanečního mistra Ing. Tumpacha z Hranic. 

 
Vhodné pro začátečníky i mírně pokročilé. 

 

Počet lekcí 8 + 1 závěrečná. Výuka bude probíhat vždy v 
pondělí od 19 do 21 hod. v KD Zašová. 

Začínáme v pondělí 21. 9. 2020. 

 

Příhlášky v iCafé v KD Zašová do 14. září 2020. Cena cca 
1800 Kč za pár (dle počtu přihlášených párů). 

 
 

 

 

 

 

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN 2020

2. 10. Den s Josefem Štreitem

3. 10. Drakiáda

4. 10. Drcla loktem vo kredenc – divadlo Chaos 

7. 10. Albánie – cestománie

9. 10. Hispánský večer

12. 10. Tvořivá dílnička – vějíře

15. – 17. 10. Tanec ValMez

22. 10. Jak běžet do kopce – Talk show

23. 10. Frau Dietrich a Madame Piaf 

27. 10. Zašovská světýlka

30. 10. Blues Session
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VYKLIĎTE PŮDY,
GARÁŽE A  SKLEPY

Odevzdejte vysloužilé kompletní 
spotřebiče na sběrné dvory 

nebo na jiná určená místa
zpětného odběru.

ZDARMA je 
můžete odevzdat
v prodejně elektra

seznam sběrných dvorů a místzveřejňuje 
obecní úřad (zde jsou vyhlášeny i termíny 
mobilních svozů), nebo na webu 
www.elektrowin.cz

ZDARMA 
je můžete
odevzdat do
sběrného dvora

vysloužilé 
elektrospotřebice
NEPATŘÍ do komu-
nálního odpadu

OOdd ddOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeevvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppoooooooooooooooooooooo

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

TTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOTTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOwwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz

Víte že…
...za odložení elektro-
spotřebiče do kontejne-
ru nebo na černou
skládku vám hrozí 
pokuta až do výše 
20 000 Kč?

...pokud chcete předejít
ekologickému nebezpečí,
nepouštejte se do de-
montáže žádného 
z elektrospotřebičů!

...některé běžné domácí
elektrospotřebiče mohou 
obsahovat látky 
vážně poškozující zdraví
a životní prostředí!
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ZÁŘÍ 2020

4. 9.
17.00 hod.

Vernisáž výstavy
Vernisáž výstavy mladých umělců pod širým nebem. 

Garáže 
u paneláků

4. 9.
19.00 hod.

Paní z Lemberka
Nová divadelní hra Farního společenství.

Kostel

5. 9.
10.30 hod.

Zašovské slavnosti a gastrofestival LoveFOOD
Den plný hudby a jídla. Letos u příležitosti oslav 650 let Zašové.

Náves, 
výletiště

5. – 6. 9. Výstava fotografií
Jaroslav Macháček a Ladislav Krajčo.

Klášter

6. 9.
10.00 hod.

Průvod ze Stračky, oslavy 650 let Zašové
Pokračování programu u příležitosti výročí obce.

Hasičské 
výletiště 

6. 9.
16.00 hod.

Koncert Zašovského chrámového sboru
Slavnostní koncert sboru a jeho hostů. 

Kostel

10. 9.
19.00 hod.

Hospodský kvíz – Český film
Tentokráte si prověříte znalosti z oblasti české kinematografie.

iCafé 

12. 9.
13.00 hod.

Házenkářské odpoledne
Oficiální otevření sportovního areálu „Pod Smréčim“.

Pod 
Smréčim

15. 9.
18.00 hod.

Black Band
Koncert slovenské skupiny známé z TV Šlágr.

KD 
Zašová

18. 9.
19.00 hod.

Tom na farmě 
Divadelní představení v rámci předplatného, Slovácké divadlo.

KD 
Zašová

20. 9.
16.00 hod.

Loučení s létem
Ukončuje sezónu.

Salza

24. 9.
18.00 hod.

Cestománie – Mexiko
Do země, kde se narodili bohové, nás zavede historik Lukáš Perutka.

iCafé

25. 9.
19.00 hod.

FS Band
Poslední koncertík venku, jako každý rok zakončí skupina FS Band.

KD 
Zašová
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Vstupné v předprodeji 180 Kč, v den konání 230 Kč. 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

25. LISTOPADU 2020| 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Jiří Kolbaba  
Bali - můj druhý domov



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 21. září, další číslo vychází 1. října 2020.  

Tisk GRAFIA NOVA, s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. září 2020.

Společenské dění v Zašové a Veselé v létě 2020
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2. 8. − Prázdninové setkání v klášterní zahradě

9. 8. – 140 let Zašovjanky

11. 7. − Hasičská soutěž ve Veselé

8. 8. − Rybářský výlet a dětský den

5. 7. − Zašovská pouť letos jinak

25. 7. − Noc pod hvězdami

25. 7. − Soutěž koňských vahadlových stříkaček

11. 7. − O pohár Veselé


